utroque victore Episcopo Ottone & Theodorico. Tum vero convocato per utrumque Episcopum tam præfulum sacrorum, quam procerum ac nobilium conventu, introductus est Comes in iudicium. Confeditque pro tribunali Arnoldus Bischoppingius iudex. Ac primum instituta est actio de controverſiis, quæ inter ipsum & Episcopum hæctenus agitatae sunt; palamque convictus Comes, necesse habuit omne jus, quod hæctenus obtenderat in Cænobio Leisbornense, Marienfeldense, Freckenhorstense, Claholtanum, eorumque ministros, villas, & subjectos homines, quodque in regione trans Amasim in arcem Bredevordiam aliaque castra sibi vendicarat, renunciare. Atque ea ut apud hæredes ejus & posteros rata haberentur, confectæ sunt a Bischoppingio iudice tabulæ, easque primum Nicolaus Comes, & tum præſentes iudicii testes, Theodoricus Episcopus Osnabrugensis, Bernardus Comes Bentheimensis, Arnoldus de Gutterswich, Menſo Brechufius Decanus, Lubbertus de Rodenberg Vicedominus, Adolphus de Lembeck Cellerarius, Hermannus de Munster & Hermannus de Kepel Canonici Ecclesiæ Monasteriensis, Heidenricus de Sasse, Bernardus de Droſte, Alberti filius, Hermannus de Merveld, Amelungus de Warendorp, Hermannus Korſ Everhardi filius, Henricus de Oer, Gerhardus Keppelius, Joannes Halliwat Armigeri, & alii honorati viri, anno M. cccc, ipſo die Crispini & Crispiniani Martyrum conſignavere.

Alera actio instituta est de compensatione damnorum, a Comite & majoribus diœceſi illatorum, quæ his tabulis a nullo Scriptore hæctenus productis confectæ est.

Nos Nicolaus Comes Teclenburgensis notum facimus omnibus hæcce literas vel lecturis vel audituris, & palam profiteremur, nostro & omnium hæredum nomine, nos in voluntariam compensationem damnorum, quæ a nobis & majoribus nostris ex arce Teclenburgensi ac nostro territorio per prædas, incendia & cædes, exactiones, aliasque injurias diœceſi Monasteriensis illatae sunt, cedere, dare, & perpetuum transcribere venerabili in Christo Patri ac Domino

Ottoni Episcopo Monasteriensis ejusque Successoribus, primo dominium, præfecturam, & castrum Cloppenborg, castrum, & civitatem Oitam, castrum Schneppenberg cum omnibus horum locorum iudiciis, incolis, feudis, sylvis, jure venandi, piscinis, pratis, & quæcunque possedimus in parochia Oieta, Crappendorp, Lastrop, Estene, Loningen, Linbarden, Melburgen, Linderen, ac tota præfectura Cloppenburgenſi & Oietenſi. Secundo cedimus, damus, & transcribimus omnia jura, dominia, incolas, feuda, census, piscinas, sylvas, & loca, quæ nos & majores nostri habere in Embslandia per Humelingam. Tertio cedimus, damus, & transcribimus castrum, præfecturam, & Oppidum Bevergernam cum omni dominio, iudiciis, agris, incolis, feudis, sylvis, pascuis, cæterisque bonis, quæ nos & majores nostri possidere in parochia Bevergernæ, Risenbeck, Sorbecke, Greven, Hembergen, Detten & Rennen; mediam quoque partem parochiæ Schapen, & quidquid majores habuerunt in Cænobio & parochia Gravenhorſt, ac tribus circumjacentibus sylvis. Hæc omnia nos Nicolaus Comes Teclenburgensis ita in perpetuum cessimus Episcopo Monasteriensis & Successoribus ejus, ut neque Nos, neque hæredes nostri jus repetendi habeant, aut ullam hæc super re injuriam, aut molestiam diœceſi Monasteriensis inferre debeant: sicuti hæc inter nos sine omni dolo in utroque tam Ecclesiastico quam seculari iudicio transacta sunt, & Nos juramento & sigillo nostro confirmavimus. Acta hæc sunt anno Mcccc, festo Crispini & Crispiniani Martyrum coram Arnolſo Bischoppingio iudice Monasteriensis. Testes Theodoricus Episcopus Osnabrugensis, iidemque qui supra ex prima tabula relati sunt.

Hunc in modum etiam transactum est inter Comitem Teclenburgicum, & Theodoricum Osnabrugensem Episcopum; quemadmodum Ertwinus in suo Chronico paucis percenset, actaque hæc refert eodem anno & die Crispini & Crispiniani Martyrum, Monasterii, sententiam pronunciantem iudice eodem Arnolſo Bischoppingio: testes sinit Ottonem Episcopum Monasteriensem, eosdemque, quos supra recitavimus, addito tantum Hermanno Bilderbeck, e ve-

Otto Ep.
Monast.
Diœceſin
ſuum, ad
ditiis novis
præfectu-
ris, auget.

Chron.
Monast.
Littere P.P.
ad fontem
ſalient.
Morus
in Chron.
Chron.
Winstien.
Thom. a
Kemp.
in Chron.
Meur.
S. Agnetis.
Congrega-
tio Sacerdo-
rum in
commune
vivendum,
auctore
Henrico
Abuſio,
Monasterii
conditur.

e veteri equestrum Bilderbeckiorum familia. Jussusque inter cetera Comes jurare, se omnia jura Ecclesiae, omnemque libertatem Ecclesiasticam Episcopo Osnabrugensi in posterum inviolatam relicturum.

Tandem ferox & turbulentus Comes tot bonis multatus quievit. Ex quibus nemo felicior Ottone Monasteriensi Episcopo, qui & justo bello, & aqua praedarum compensatione, in publico judicio adjudicata, mirifice auxit dioecesis suae patrimonium. Et quam Embslandiam, Meppensi & Vechtensi praefectura, ex parte tenebat: eam addita Cloppenbergeni Satrapia, & tractu Humilingiae, vasto terrarum spatio ad fines usque Frisiae exporxit; totamque exinde Embslandiam, qua altera dioecesis Monasteriensis pars continetur, adjecit. Saepem demirari subiit plerosque per Saxoniam horum temporum Episcopos, quos video ferventius pro Ecclesia sua, quam civiles Principes pro familia sua amplificanda decernisse. Quo in genere summam fere laudem occupant Monasterienses Episcopi, acerrimi Ecclesiae suae propugnatores.

Caepit & hoc anno, sub Ottone Episcopo, Henricus Ahufius congregationem Sacerdotum in commune viventium Monasterii in urbe condere, magno totius cleri & patriae bono. Natus is erat patre Ludolpho Ahufio, cive Monasteriensi honesto & opulento, anno 1370. Inde a puero literis excultus, & sacerdotium in Cathedrali Ecclesia adeptus, transiit se Daventriam, fama Gerhardi Magni & Florentii presbyteri excitatus; quibus cum se in disciplinam aliquamdiu dedisset, rediit Monasterium, & quinto sacerdotii sui anno aggressus est ad pomeria urbis, loco, quem ad Fontem Salientem appellant, sacellum & domicilium construere: Sacerdotes colligere in communis vitae societatem: omnia conformare ad eum modum, quo Daventriae, & per Hollandiam & Belgium institutum illud auctore Gerardo M. & Florentio, atque in ipsa dioecesi Monasterii ad Northornam Oppidum in congregatione Frenswedenfi florere conspexerat. Id salutare consilium atque opus cum religiosissimo viro, multorum Sacerdotum & Clericorum accessu, feliciter succe-

deret, templum etiam & Collegium erigere cepit; constitutaque illic Sacerdotum congregatione, Coloniam profectus est ad S. Pantaleonem; & super latum rivum aede sacra erecta, alteram Sacerdotum congregationem; ac deinde Westphalam digressus, tertium instituit. Inde Monasterium regressus ad suos, omnibus facultatibus paternae hereditatis in Collegii sui patrimonium conversis, sanctissimam inter suos vitam egit. Demum ad Constantiense concilium profectus, adversus obrectatores instituti hujus, quod ad primam Cleri Apostolici formam instauratum erat, confirmationem a Patribus Concilii impetravit: adjuvante cum primis Joanne Gersone, Cancellario Parisiensi. Institutum deinde ipsum Martino V, Eugenio IV, aliisque Pontificibus comprobatum. Uti vero Sacerdotes illi divisi, alii religiosam Canonicorum vitam amplexi sint, alii Clericorum Apostolicorum in modum vitam communem a Gerardo M. & Florentio praescriptam sectari perrexerint, multis exponit Buchsius in Chronico Windesheimensi.

Quanto vero Ecclesiae bono hoc vitae genus, Sacerdotum ac Clericorum in communi societate viventium, hac tempestate, cum disciplina Cleri multum dissipata esset, reflorescere cepit, satis praeter cetera testati sunt Cardinales & Patres Concilii Constantiensis. Nam postquam Constantiam advenerunt, admisi sunt in conspectum Cardinalium Joannes de Huesden Prior Windesheimensis, Joannes de Wael Prior Monasterii Swolienensis, & Henricus Ahufius Prior congregationis Monasterienses, una omnium vox fuit; *Isti sunt vere Patres religiosi, quos dudum videre & audire desideravimus*; auditique, cum magno gaudio & veneratione ducti sunt ad sua hospitia. Horum piorum Sacerdotum exemplo, multa per Belgium, Frisiam, Hollandiam, & Westphalam Virgines sese dedere in simile vitae institutum, quae illis congregationes juxta normam D. Augustini praescriptae fuere. Alteroque post anno, quo Henricus Ahufianus Monasterii suam congregationem exorsus, caepere & Virgines Nissinganae in urbe Monasteriensi caetum colligere; evocataeque Virgines Schuttordio, ubi jam earum florebat congregatio, Monasterium, a

U u

qui-

Otto Ep.
Monast.
Dioecesis
suum, ad
dicia novis
praefectura
is, auget.

Chron.
Monast.
Littera PP.
ad fontem
salientem.
Mirus
in Chron.
Chron.
Windesheim.
Thom. a
Kemp.
in Chron.
Mant.
S. Augustini.
Congrega-
tio Sacerdo-
rum in
commune
viventium,
auctore
Henrico
Ahufio,
Monasterii
conditur.

Inchoan-
tur Congre-
gationes
Virginum
in commu-
ne viventium.

quibus vitæ ratio illis tradita est. Ac mirifice deinde harum Virginum per dicecesin Monasteriensis non solum in urbe, sed & Bucholdiæ, Borckenæ, Coesfeldiæ, Dulmaniæ, Bechemii, Alenæ, Vechtæ, aliisque in locis propagatae sunt. Ac pleræque fere tenuioris fortunæ Virgines, quæ nendo texendoque, & diurno nocturnoque labore manuum, victum sibi comparabant; hoc se felices reputabant, quod separatae a

confortio profanorum hominum, Deo in communi cœtu servire possent. Ita vero divina providentia, cum per Cœnobio & Clerum disciplina religiosa in-teperat, hæc Sacerdotum & piarum Virginum Collegia novo reparatae religionis spiritu instituit. A quibus deinde Episcopis nostris Patres hujus congregationis in nostram dicecesin introducti sunt, temporari memorabitur.

Annus Christi 1401.

Bonifacii IX. Pont. 12. Ruperti Cæs. 2.

Wilhelmi Ep. Pad. 1.

Accessit per hæc annus sæculi decimi quinti primus, sub cujus ingressum Rupertus Cæsar magno procerum ac nobilium comitatu secundo Rheno descendit Aquisgranum, imperiali corona decorandus. Interque Electores & Principes Regem deduxere Joannes Moguntinus, & Wernerus Trevirensis Archiepiscopi, Stephanus Dux Bojariæ, Hermannus Hassiæ Landgravius, Wilhelmus præterea Dux Montium cum Adolpho & Wilhelmo Episcopo nostro filiis, Ruperti consanguineis. Denunciavit quidem Rex Aquisgranensibus, uti ad celebritatem hanc omnia mature pararent; verum quod se in fide Wenceslai Regis adhuc esse dicerent, conieciti a Wilhelmo Gelriæ & Juliæ Duce, Gallicæ factionis studioso, ingressum in urbem Cæsari denegarunt. Quo offensus Cæsar Coloniam deflexit; effusaque obviam civitate, a senatu ingenti gratulatione excipitur. Qua in urbe a Friderico Colonienfi Archiepiscopo consuetis caremoniis inter Missæ solemnia, quæ in Basilica agebantur, coronatus est. Ac memorabile de religiosissimo Cæsare, quod sacro Diaconi habitu indutus Evangelium ejus diei de tribus Regibus modulata voce cecinerit. Aquisgranenses mox ex Principum judicio inter perduelles proscripti a Cæsare, & omni direptioni permitti, meritas poenas dedere.

venere Roma a Bonifacio Pontifice Apostolica literæ, quibus Wilhelmus Paderbornensis Ecclesiæ, rejecto Bertrando, Episcopus constituebatur. Quibus ad Collegium Cathedrale & ordines relatis, expositisque, Wilhelmus omnium consensu & gratulatione admissus est ad possessionem. Jam ante Bertrandus, ut Gobelinus scribit, cum videret, quam adversos omnium ordinum animos haberet, quamque implicatam & invisam gubernationem homo peregrinæ gentis, & patrii idiomatis ignarus, esse fortiturus, literas manu sua scriptas dederat ad Sedem Apostolicam, quibus Wilhelmi causam in subrogando sibi Episcopo, utroque se ad abdicationem muneris obtulit. Quare duobus equis & xx florenis a Capitulo donatis, repetito in Italiam itinere, e dicecesi remigravit; iussus tamen prius, tabulis juramento confirmatis, palam omne jus in Episcopatum Paderbornensem renunciare. Ægre enim Saxones, gens libera, alinæ nationis Episcopos ac Principes sibi imponi sunt passi; seu quod lingua, & moribus diversi, parum ejusmodi Episcopi utiles essent (quemadmodum in Pothone, homine Bohemo, Monasteriensibus obrufo comprobatur erat) seu quod factus nobilitatis ex ignobili genere non amplius ferret Principes creatos: seu quod conturbata bellorum tempora Principem ex militari sago potius, familiæque potentia innixum, quam ex toga Episcopum deposcerent; postquam Cæsarem auctoritas (sub quorum clypeo prisca Episcopi tuta erant) & prisca hominum pietas multum defecerat. Quamquam collapsa Cleri populique disciplina maturum gravemque moribus, & doctri-

Trithem.
in Chron.
Spanheim.
Gobel. etat.
6. c. 70.
Chron. M.
Belgii.
Chron.
Colon.
Hist. v.
Thuring.
Eravver.
lib. 18.
Annal.
Trevir.

Rupertus
Cæsar Co-
loniæ coro-
natur.

Gobel. etat.
6. c. 85.
Wilhelmi
Ep. Pad.
electio a
Pontifice
comproba-
tur, Ber-
trando in
Italiam re-
vocato.

Gobel. etat.
6. cap. 85.
Wilhelmi
Ep. Diece-
sis suæ ad-
ministra-
tionem
adit.
Littera
Warburg.
Littera
Brakul.
Iussu fra-
tris sui car-
pitur a
prefecto
Revensber-
genfi.

doctrina præstantem Episcopum per id tempus desiderarit, in quo aspectabiles virtutes Episcopi & Principis munus explerent. Quare ut Mindenenses cum Marquardo, a Pontifice oblato, egisse diximus, ita hunc Bertrandum fatigare Paderbornenses, ultro ut se Episcopatu abdicaret; quod & Pontifici rursus dissimulandum fuit. Neque tamen *Wilhelmus* omnem de se expectationem explevit. Quippe quem, deserto non modo Paderbornensi, sed &

Coloniensi Episcopatu, ad nuptias transiisse memorabimus.

Ille interim hoc anno, cum e cætu Wilhelmus Ep. Canonicorum in choro præsentiam urgeat. Canonicorum nonnulli nec in urbe præsentessent, nec Basilicam frequentarent, præclarum & sua & Capituli auctoritate edidit decretum, quo ejusmodi Canonici mulctati fructibus ad præsentiam & chorum restringerentur. In pervigilio deinde Natalis Virginis, publicis hac super re tabulis confectis, novi altaris erecti dotationem in Brakeleusis urbis Ecclesia ratam habuit.

Annus Christi 1402.

Bonifacii IX. Pont. 13. Ruperti Cæsar. 3.

Wilhelmi Ep. Pad. 2.

Altero subinde anno *Wilhelmus* Episcopus plenam dicecesis administrationem tam in sacris quam civilibus adiit, adscitisque ex Collegio Cathedrali & ordinum cætu prudentibus juventutis suæ moderatoribus, rem magnis supra ætatem animis est aggressus. Atque ut domi primum omnia componeret, accepto fidei juramento a civilibus & vasallis, provincialia comitia indixit; in iisque Warbürgensibus, Brakulensibus, ceterisque civitatibus privilegia sua instauravit. Læta hæc & pacata erant novi Episcopi ac boni Principis exordia; cum hoc ipso anno iter ad Rhenum ingressus *Wilhelmus* capitur ab Henrico Oer, præfecto castri Ravensbergenfis, quem *Wilhelmi* frater *Adolphus* Dux Montium, & Comes Ravensbergenfis suo castro, huic dicecesi contermino, imposuerat. Dissidebat enim jam per id tempus *Adolphus* Dux a *Wilhelmo* patre suo, quod ab eo divisionem provinciæ sollicitaret, ac diutius vitam protraheret, quam ejus regnandi libido ferret. *Wilhelmus* vero Episcopus noster, quod optimi filii erat, patris defensionem susceperat, paratus etiam si res posceret, dicecesis suæ vires pro honore & salute patris producere. Quibus ut *Adolphus* praverteret, *Wilhelmum* Episcopum nostrum per Ravensbergensem præfectum suum noctu, dum in villa quadam ex itinere quiesceret, xxvii Octobris interceptit, captivumque abduxit; e qua tamen captivitate haud multo post, interpellata Cæsar's & Pontificis auctoritate, per dicecesis ordines liberatus est.

Agebantur hæc dissidia inter fratres

patremque hoc anno, quo *Rupertus* Cæsar, eorum avunculus, Romanum iter susceperat; nam ille, ex quo Romanorum Rex creatus erat, nihil impensus habuit, quam ut in Italiam expeditionem susceperet, & pro veteri Imperatorum ritu a Pontifice augustali corona ornaretur; sollicitatusque ad hoc erat a Bonifacio Pontifice & Florentinis, ad Galeatii tyrannidem comprimendam. Quam in rem *Rupertus* præmisit Romam *Conradum* Satalum, Verdensem & Saxonicum Episcopum, Oratorem & Theologum præstantem, qui in amplissimo Cardinalium senatu de *Ruperti* sapientia, justitia, & fortitudine, ceterisque virtutibus tanto Principe dignis peroravit; quemadmodum hæc panegyris in historia Ecclesiastica recitatur. Fuit autem *Conradus* Satalus, quem nostri Sultowium dixerent, ex urbe Lunenburgensi ortus, præstantissimus ea tempestate Theologus, vir eloquens, & decus Saxoniorum Episcoporum, eoque a *Ruperto* Rege ad id munus præ cæteris delectus. Hanc Legatum *Rupertus* cum exercitu est consecutus, deducentibus Regem *Fridericum* Coloniensem Archiepiscopo, *Leopoldo* Austria, *Carolo* Lotharingiæ ducibus, multisque Germaniæ proceribus. Verum, quod copiis minus validis adveniret, clade affectus a Galeatio, desertus a Coloniensi Archiepiscopo, & Austria Duce, nec a Pontifice, qui ipse egebat auxilio, adjutus, sub vernum tempus iter in Germaniam laceris copiis relegit, adeo jam vires Imperii afflictæ & enervatæ erant. *Rupertum* subinde scribit *Trithemius* Coloniæ

Reynaldus in histor. Eccles. Antonii. p. 2. *Blond.* l. 10. *Naucler.* Gen. 47. *Brouver.* Trithem. *Rupertus* Cæsar, Romanam contendit, ad suscipiendam a Pontifice Imperii coronam.

Gabel. acat. 6. cap. 85. *Wilhelmus* Ep. Dicecesis suæ administrationem adit. *Littera* Warbürg. *Littera* Brakul. *Justa* fratris sui capitur a præfecto Ravensbergenfi.

U u 2

loniæ

loniæ mense Majo splendidissimas nuptias Ludowico filio celebrasse, data ei in matrimonium Blanca Regis Angliæ filia. Cæsar inde Heidelbergam profectus, res Imperii moderandas suscepit; nec tamen impedire licuit, quominus Adolphus Dux Montium, sorore sua genitus, primum *Wilhelmum* fratrem, ac post etiam ipsum Patrem suum *Wilhelmum* captivum duceret. Tanta hoc tempore in Imperio conturbatio, & Principum libertas erat.

Obitus
Wilhelmi
Buschii Ep.
Mindenſis.

Minda hoc anno excessit e vita *Wilhelmus* *Buschius* Episcopus. In hujus locum Canonici pro veteri libertate sublegere *Gerhardum* de Monte præpositum Colonienſem. At dum *Bonifacius* Pontifex Episcopus dixit *Ottone* *Ritbergenſem*, ortum est haud leve certamen, nec prius finitum, quam *Gerhardus* de Monte accepta certæ pecuniæ summa Episcopatum relinqueret

Ritbergenſi ea tum Pontificum valebat auctoritas in Episcopis dandis.

Subtraxit & hic annus, XIX Januarii, *Theodoricum* *Hornaum* *Osnabrugensem* Episcopum, virum religiosum, & bellica fortitudine per 25 annos in administranda diœcesi egregium; qui non modo ex fœdere cum *Ottone* Episcopo *Monasterienſi* inito, constanterque cultus: sed & patrocinio *Wilhelmi*, *Montium* Ducis, & *Comitis* *Ravensbergenſis*, omnes hostes suos feliciter obrivit. Ob quam fidam operam Canonici sæpe *Theodorico* auctores fuere, deligeret sibi *Wilhelmum* filium ejus adjutorem, quem *Paderbornenses* præripuerunt. Auctum ab eo patrimonium Ecclesiæ castris bonisque compluribus. Subrogatus *Theodorico* *Henricus* *Holfatiz* & *Schawenburgi* Comes in *Osnabrugensi* Episcopatu.

Et *Theodoricus*
Hornaum
Ep. *Osnab.*
Err. xv.
in *Chron.*
Osnabrug.
Crantz.
lib. 10. Me.
1707. c. 48.

Annus Christi 1403.

Bonifacii IX. Pont. 14. *Ruperti* Cæsar. 4.
Wilhelmi Ep. Pad. 3.

Lerbeckius
in *Chron.*
Schæff.
Meibomius
in *Notis*
Paderitius
in *Chron.*
Lipp.
Crantz.
Crantz. l. 11
Metrop. c. 7.
et lib. 10.
Saxov. c. 24
Spangenberg.
in *Chron.*
Witzius
Err. xviii.
in *Chron.*
Osnab.
Bellum
Brunswi-
centes inter
& *Comi-*
tem *Lippi-*
ensem, ceteramque
Westphalia
nobilis
tatem.

Anno dehinc subeunte vicinum nobis bellum concessit *Westphalia*, quod inter *Bernardum* *Comitem* *Lippiensem*, & *Henricum* *Ducem* *Lunenburgenſem*, ejusque fratrem *Bernardum* *Ducem* *Brunswicensem*; magnis iris, magna que *Nobilium* *Westphaliæ* conspiratione, gestum hoc anno refert *Meibomius* ex veteri chronico; *Paderitius* vero & *Chronici* *Brunswicensis* auctor ad sequentem annum; *Lerbeckius*, qui captivitatem Ducis *Lunenburgenſis* prosequitur, in *MCCCCV* etiam rejicit; causam tamen nemo satis prodidit; nisi quod *Crantzius* indicet, *Brunswicenses* incursionibus trans *Visurgim* factis prædisque laceffisse *Lippienses* ac finitimos *Westphaliæ* populos. Quapropter *Comiti* *Lippiensi* arma sua conjungere *Hermannus* *Comes* *Everstenius*, diœcesis nostræ superioris præfectus militaris. *Gerhardus* ab *Enſe*, *Theodorus* *Kettelerus*, *Joannes* *Droſtus*, *Fridericus* *Brenckius*, alique quam plures viri equestris ordinis; uti ad ejusmodi bellorum motus prona stabat nobilitas, armis prædisque innutrita. Igitur postquam *Dux* *Lunenburgenſis* *Visurgim* cum copiis transgressus, vicinosque agros infestare compertus,

objecit se cum *Lippiensi* *Comite* armata nobilitas, multis hinc inde velitationibus actis; donec XIX *Novembris* in planitie ad *Oterbergam* haud procul a *Visurgi* instructa utrimque acie concursum, & acerrime depugnatum est. Cæsi *Lunenburgenſes* ac *Brunswicenses*, quos inter *Henricus* *Dux* *Lunenburgenſis* a *Bernardo* *Comite* *Lippiensi* captus, in veterem munitamque arcem *Falckenberg* abductus, atque ut *Lerbeckius*, clarus e familia *D. Domini* eorum temporum scriptor memorat, in cippo, (quod lignum est bipatens, in quo fontium pedes includuntur) inhumane & crudeliter est tractatus. Eo in carcere per integrum annum *Dux* a *Comite* detentus, nec ante laxatus est, quam centum millia aureorum jureret se *Comiti* daturum, obsidesque daret nobiles & equites, quorum fide certus esset de lytro persolvendo. His transactis, *Dux* e carcere dimittitur; qui mox sese ad *Rupertum* *Cæsarem* contulit, questurus de injuria & sævitiâ, qua per annum in carcere habitus fuisset. Quibus auditis, *Cæsar*, literis per *Saxoniam*, *Westphaliam*, & *Hassiam* promulgatis, *Ducem* a juramento absolvit, & *Bernardum* *Comitem* *Lippiensem*,

Pontifex
dato diploma
ante libertatem
Ecclesiasticam
defendit.

Trübem.
in *Chron.*
Spangenberg.
Chron. *Tre-*
mon. *M.S.*
Tischman.
part. 2.
Stratmann.

ensem, ejusque patrem Simonem, ac Hermannum Comitem Everstenium proscriptit. Implorata & Pontificis auctoritas, a quo & Comes Lippiensis anathematis vinculo perstrictus est. Interim Dux quindecim millia aureorum pendere coactus; reliquum ab obsidibus magnam partem a Comite extortum est. Tanta vel unius Comitis audacia adversus potentem illum Ducum Lunenburgenium & Brunswicensium familiam sese exeruit.

clesiasticis severe perstringi, quotquot Magistratus civiles vel leges & plebiscita adversus libertatem Ecclesiasticam statuerent: vel exactiones a Clero exigent: vel bona Ecclesiae invaderent: vel Ecclesiasticam personam ad tribunal civile raperent: vel oblationes fidelium intervererent: vel Sacerdotes, Clericos, aut religiosos homines proscribere, spoliare, in vincula trahere, aut aliis verberum vulnorumque injuriis per sacrilegium tractare ausi fuissent. Id diploma Bonifacii Pontificis apud S. Petrum VIII Idus Maji Pontificatus anno quarto decimo consignatum tenemus, & quia prolixum est, recitare praetermissimus. Adhuc ea tempora erant per Saxoniam, quibus Pontificum auctoritas, censuraeque Apostolicae Sedis valebant apud conscientias hominum, quamvis multum in haereses saeculum inclinaret.

Pontifex duo diploma libertatem Ecclesiasticam defendit.

Ceterum cum per id tempus multi Dynastae in suis territoriis, multique Magistratus & civitates in dioecesi Paderbornensi, Mindenensi, & Colonienfi multas leges & plebiscita ferrent, quibus libertati & privilegiis Cleri derogabatur, multisque injuriis tractarent Clerum; questi sunt hac super re Praepositus, Decanus, totumque Collegium Cathedrale Paderbornense cum Abbatibus & clero apud Bonifacium Pontificem, libello supplici eidem oblato; quo accepto, Pontifex praclarum hoc anno diploma pro libertate Ecclesiastica asserenda dedit, idque Abbati Paderbornensi SS. Petri & Pauli, Abbati S. Martini Mindenensi & S. Parochi Sufatensi, dioecesis Colonienfis, promulgandum transmisit. Eo vero diplomate non modo ad veteres Ecclesiae canones, sed & Friderici, Caroli IX, aliorumque Imperatorum leges pro libertate Ecclesiae ferevocat, mandatque censuris Ec-

Et vero quanta per id tempus civium Paderbornensium fuerit insolentia, satis commonstrat eorum plebiscitum, quo praescribere, sacrificia pro defunctis non nisi die dominico, oblationesque deinde ad unam Missam fieri debere. Adversus hoc pravum decretum Magistratus, cum Gobelinus; qui cum Parochum & Concionatorem agebat in Forensi templo peroraret, tantam sibi populi invidiam, odiumque concivit, ut metu publicae seditionis ultro se munere abdicarit.

Gobel, erat. 6. c. 70. Civium Paderbornensium insolentia.

Annus Christi 1404.

Bonifacii IX. Pont. 15. Ruperti Caes. 5. Wilhelmi Ep. Pad. 4.

Subinde Wilhelmus Episcopus noster domestico malo conflictatus est. Nam quem habebat fratrem Adolphum patris heredem in Ducatu Montium designatum, is longioris patris vitae impatiens, incensusque regendi cupidine, Wilhelmum patrem captivum abduxit in castrum Nuemburgum, ubi in arcta eum custodia habuit, frustra sanguineis, & Anna matre, quae Ruperti Caesaris soror erat, deprecantibus. Ac mater, cum multis lacrymis nihil ab impio & obdurato filio, qui jam se ducem Montium superbo titulo ferebat, impetraret, Heidelbergam ad Rupertum Caesarem, fratrem suum, proficiscitur, multis querelis accusando

Adolphum filium. Caesar ad tam impium facinus indignatus, Adolphum proscrit, jubetque ad patris obedientiam redire. Quo Caesaris iudicio confirmatus Henricus ab Oer, etsi primum Wilhelmi patris ac Wilhelmi filii Episcopi nostri hostis esset, post tamen, hortatu & promissis Friderici Colonienfis Archiepiscopi, Ducem liberavit, solutumque Sorsum ad Coloniensem Archiepiscopum deduxit.

Ceterum cum hoc anno Henricus Comes Holfatiae Osnabrugensis antistes ultro se Episcopatu abdicasset, in ejus locum Praefules ac Canonici Osnabrugenses sublegere Ottonem Monasteriensem

Erron. in Chron. Osnabrug. Cleinsorg. in Chron. Westphal.

Et Theodoricus Hornae Ep. Osnab. Erron. in Chron. Osnabrug. Crantz. lib. 10. Me. Prop. c. 48.

Trithem. in Chron. Spanheim. Chron. Tremon. M.S. Trithem. part. 2. Struicium.

Crantz.
lib. 11. Mo.
Wep. c. 1.

ensem Episcopum; impetratumque a Pontifice, ut Osnabrugensem Episcopatum Administratoris titulo cum Monasteriensi conjungeret. Primo, inquit Crantzius, nihil frequentius, quam translatio Episcopi ex una dicecesi in aliam Pontificis auctoritate; post necessitate etiam temporum urgente unus Episcopus pluribus oneratus. Ut vero Ottonem poscerent Osnabrugenses, fecere merita superiorum armorum, quibus Theodorico Episcopo junctus, Osnabrugensem Ecclesiam haud secus quam suam haecenus propugnarat: tum bellica fortitudo Ottonis, qua omnibus circum Comitibus & Principibus formidabilis erat, sub cujus elypeo Osnabrugenses suae dicecesis defensionem expeiebant. Sed foedior causa Holfatae in deserto Episcopatu, nec alia, haec; quam quod Gerhardus frater ejus Dux Sleswicensis & Holfatae bello Dithmarico occubuisse, tribus filiis in pubertate relictis, quorum tutelam curamque sibi ante Episcopatum habendam dicebat. Caeterum Praeful, Erwini testimonio, qui magnam sui spem dederat, qui indies cum tota aula summo mane Ecclesiam adire, chorum frequentare, multis precibus Deum colere, religiosos liberalitate fovere, jus ex aequo summis infimisque dicere, multa sacrorum aedificia moliri visus. Ab hoc praefule

primum Osnabrugum introducti Canonici regulares secundum D. Augustini institutum quibus & domicilium dedit, & multis postea in Holfatia etiam donationibus profecutus est ad novam Coenobii fabricam erigendam. Eo nunc optabilior Osnabrugensibus Otto Episcopus obrigit, qui Ecclesiam illam haud secus, quam Monasteriensem constantissime, ut Erwinus memorat, propugnavit, servavitque ab hostibus intactam.

Mense Octobri, die videlicet prima, e mortalium numero excessit Romae Bonifacius Pontifex, qui imperiali majestate haecenus Ecclesiam rexerat; ac bene de Paderbornensi meritis; cui e Cardinalium Collegio mox sublectus Innocentius VII. vir aetate grandaevis juris Canonici Doctor, ac multae experientiae, vitaeque castissimae, quemadmodum Theodoricus de Niem Paderbornensis multis virtutibus ornatum exhibet, sed qui biennio Pontificatum clausit. Illustris per id tempus Paderborna duobus egregiis scriptoribus Theodorico, & Gobelino viris in curia Romana probatissimis, quibus multum debet historia Romana, quod ab his schisma eorum temporum, & res gestae Pontificum caeteris etiam accuratius perscriptae sunt.

Annus Christi 1405.

Innocentii VII. Pont. 1. Ruperti Caes. 6.

Wilhelmi Ep. Pad. 5.

Autor.
Chron. Belg.
Chron.
Tremen.
M. S.
Gobelin.

Continuatae per haec turbae in alterum annum ex facinore Adolphi Montium Ducis; ac tamen Wilhelmus pater e captivitate ereptus esset, nondum tamen secundum Caesaris voluntatem repositus erat in ducatum. Quare adversus proscriptum Adolphum filium foedus armorum iniere Fridericus Colonienfis Archiepiscopus, urbs Colonienfis, Wilhelmus Episcopus noster, patri semper fidiissimus; junctisque armorum viribus Montium ducatum ingressi trans Wipperam flumen Ratingam, Solingam, Wipperfordiam Oppida expugnant, & spoliis exhauriunt. Solinga etiam incendio vastata. Eadem pernicies villis, agrisque populando illata. His demum malis castigatus Dux Adolphus ad obsequium patris, & reconciliationem adactus est; quem &

Fridericus Archiepiscopus Colonienfis anno sequenti Mareschallum suum Ducatus Westphaliae creavit. Wilhelmo patre demum anno 1408 mortuo, & in Monasterio Montis veteris consepulto, Adolphus totius Ducatus Montium & comitatus Ravensbergenfis possessionem adiit; extinctoque etiam post Rainaldo Juliae Duce anno 1423 in Ducatu Juliae successit. In hac tamen amplissima provinciarum possessione nullum haeredem successorem nactus est; nam filium, quem susceperat Rupertum, ante Adolphum patrem mors raptit; cessitque omnium harum provinciarum haereditas Gerharo Duci Juliacensi Adolphi patruo, iusta Numinis poena, quod parentem captivum traxerit in carceres. Sed his in praesens transactis cum Adolpho, reconciliatoque

Constitutio
Wilhelmi
Ep. de obe
dientis Ca
nonicorum

Constitutio
Wilhelmi
Ep. de obe
dientis Ca
nonicorum

que etiam Adolpho cum Wilhelmo fratre Episcopo nostro, una animorum consensione Fridericus Colonienſis Archiepiſcopus, Adolphus Dux Montium, & Wilhelmus Episcopus noſter in unum ſuarum provinciarum deſenſionem, mutuūque auxilium magna Weſtphaliæ publicæque pacis bono convenere.

Ac Wilhelmus Episcopus noſter, qui in magna cum Cathedrali Collegio animorum conjunctione diœceſin adminiſtrabat, hoc anno, concordiæ firmandæ cauſa, edidit conſtitutionem de obediētiis, ut vocant, & ſupplementis Canonicorum; quam hoc loco etiam, cum id genus proventuum, quod ſupra annuos Canonicorum cenſus datur, paſſim per Weſtphaliā & Saxoniam in Cathedralibus Eccleſiis invaluerit, adjicere viſum fuit.

Wilhelmus Dei & Apoſtolicæ Sedis gratia electus confirmatus Eccleſiæ Paderbornenſis, univerſis præſentia viſuris in Domino ſalutem. Cum ea, quæ pro Eccleſiaſtici ſtatus honore ampliando olim ſalubriter inſtituta fuiſſe noſcuntur, manifeſtis indiſciis tendere deprehendantur ad noxam ſolicitudinis paſtoralis, intereſt pericula præcavere futura. Hinc eſt, quod ſicut experientia didicimus, cum obediētiis ſeu ſupplementa præbendarum infra ſcripta Canonicis majori præbenda præbendatis & emancipatis in Eccleſia noſtra prædicta per Episcopum Paderbornenſem conferri ſolita vacare, & ea ad petentium importunitatem, aut alias, non ut expedit, diſpenſari contingit, privati commodi pernicioſus affectus, dum bonum commune negligit, in ipſius Eccleſiæ detrimentum ſuas nonnunquam relaxat habenas. Quapropter nos cum honorabilibus Dominis, Præpoſito, & Capitulo Eccleſiæ noſtræ prædictæ, communi conſenſu omnium noſtrum, tractatu Capitulari ac matura deliberatione præhabitis, utilitate ipſius Eccleſiæ in hoc evidente penſata, de obediētiis ſeu ſupplementis præbendarum ſupradictis, ſtatuto & ordinatione perpetuo valituris, ſtatuvimus & ordinavimus, quod quotiens aliqua de obediētiis ſeu ſupplementis antedictis de cætero vacare contingit, Canonicus majori præbenda præbendatus & emancipatus, qui ſuperior eſt in gradu, ſic

quod Præpoſitus primum, Decanus ſecundum locum, & deinde Priores & cæteri ſecundum gradus, quantum adhuc habeant, illam obediētiā infra dies a tempore vacationis, poſtquam in ipſa Eccleſia ipſa vacatio nota fuerit, immediate currentes, coram Capitulo dictæ noſtræ Eccleſiæ in propria perſona adoptet; quod ſi neglexerit, ſeu noluerit ea adoptare, ſequens eum immediate in gradu illam poterit modo conſimili adoptare; ita ſane, quod ſi plures obediētiis tales ſimul vacare contigerit, ille adoptans illa vice unam duntaxat adoptet, nec ſit ei aliam adoptandi facultas, donec ſingulos Canonicos ad hoc, ut præmiſſa eſt, habiles & idoneos huiusmodi adoptionis ordo percurrat, tunc denum, & non prius, aliam poterit adoptare, & illam cum prius habita tenere. Nullus autem Canonicorum prædictorum ultra duas ſimul habere debet de obediētiis ſeu ſupplementis antedictis, niſi tunc ſtante tempore adoptionis prædictæ ſinguli Canonici ad huiusmodi adoptionem idonei jam binas obediētiis de prædictis obtinerent, tunc ille, quem adoptionis ordo tangeret, tertiam poſſet adoptare, & illam cum prius habitis licite retinere. Si vero ille, quem, ut præmiſſum eſt, ordo tangit adoptionis, aliquam de prædictis obediētiis jam poſſidet, poſt illam, quam habet, ſi vult, dimittere, & vacantem de novo adoptare, & illa ſic dimiſſa per ſequentem in ordine eo modo, quo ſuperius eſt expreſſum, poterit adoptari. Præterea adjicimus ſupradictis, quod ſiquis Canonicorum ad optandum idoneus, ut præfertur, obediētiā vacantem non adoptaverit, nihilominus ſalvum maneat illi jus prioritatis in adoptione obediētiæ deinde vacaturæ, quam juxta modum ſupraſcriptum duxerit adoptare. Si autem de obediētiis iſtis aliquam in tantum deterioratam conſtaret, ſeu in futurum deteriorari contingeret, quod propter onera ipſius ſubeunda, aut alias nemo Canonicorum ſupradictorum eam duceret adoptandum, fructus illius ad uſus Capituli eo modo, quo hucusque in talibus conſuevit obſervare, remanebunt, donec forte Canonicorum aliquis prædictorum onera illius ſubiturus, ipſam duxerit acceptandam. Ut autem præmiſſa omnia & ſingula efficaciſſime robur obtineant firmitatis, Nos Wilhelmus ſupradictus omni juri, quod nobis & ſucceſſoribus noſtris in prædicta-

Conſtitutio
Wilhelmi
Ep. de obe-
diētiis Ca-
nonicorum

Capitulum
Paderbornenſis
Eccleſiæ

Statum obedientiarum seu supplementorum predictorum collatione, aut qualicumque dispositione competebat quovis modo presentibus, pro nobis & successoribus nostris sponte & libere renunciavimus. Et ne cuiquam in premissis liberetur tribuatur erroris facultas, obedientias seu supplementa premissa sub his nominibus eorum consuetis presentibus duximus inferenda, Schonenbergh, Remynguse, Moringen, Sallo: Decima in Sinede, Wever, Hildebusen, Selinghuson, Eschechtinghusen, Brockhusen, Hymelbus, Thanebus, Makenlo, Bruchne, Dale, Vylese, Elren, Sekehem, Hildebusen, Brenke, Schoteme, Rode, Luthe, Daseborch, Ofsendorp, Lemego, Ultesen: decima Queden, Hoyeringhus, Belinyngbus, Wetter, Norrborchnen, Brakle, Eysnen, Gokesberg, Bokenevorde, Heugeldere, Sumersile, Kleykampe, Besinghusen, Corbeke, Natbesungen, & Barckhusen. In quorum omnium & singulorum fidem & testimonium presentes literas, seu presens publicum instrumentum, huiusmodi statutum in se continentes, seu continens, exinde fieri, & per Bertholdum Notarium scriptum scribi & publicari mandavimus, & sigillo nostro una cum appensione sigilli Capituli nostri supradicti fecimus communiri. Et Nos, Præpositus, & Capitulum Ecclesie Paderbornensis predictæ, Decano nostro in remotis agente, in signum nostri consensus, voluntatis,

& approbationis omnium premissorum sigillum nostrum fecimus presentibus appendi. Acta sunt hæc in domo Capitulari Ecclesie Paderbornensis sub anno a Nativitate Domini Millesimo, quadringentesimo, quinto, Indictione tredecima, mensis Martii die nona, hora sexta vel quasi, Pontificatus sanctissimi in Christo patris & Domini nostri Domini Innocentii divina providentia Papæ VII anno primo, presentibus ibidem discretis viris Dominis Gobelino Oersor, Joanne Bruggeman, & Joanne Pictoris in prædicta Paderbornensi Ecclesia beneficiatis, perpetuis testibus ad premissa vocatis specialiter & rogatis.

Hanc deinde constitutionem Wilhelmi Episcopi nostri Alexander nomine v. & Joannes Pontifex anno MCCCXC publico diplomate comprobant, quorum apud nos tabulæ servantur; observantque inter nos viri antiquitatum gnari, hæc supplementa bonorum plerumque ex priores decimis, olim a Carolo M. Ecclesie Cathedrali parochiisque per diocesim attributis, desumpta, quæ deinde, soluta communi vita, factaque bonorum inter se divisione, emeritis & emancipatis Canonice obvenere. Nec infrequentes olim e Collegio Cathedrali sacerdotes simul Ecclesiarum Parochi, quibuscum hæc magnam partem ad Ecclesie majoris patrimonium traducta creduntur.

Annus Christi 1406.

Innocentii VII. Pont. 2. Ruperti Cæ. 7.

Wilhelmi Ep. Pad. 6.

Vacuum exinde Wilhelmus Episcopus noster a publicis familiae turbis ac bellis, annum sequentem impendit informandis ordinandisque Ecclesie suæ negotiis. Quam in rem, præter alios præstantes e Clero Sacerdotes, in aula habuit Gobelinum Personam, omniscientiarum genere excellentem, diuque in curia Romana apud diversos Pontifices exercitatum, eoque inter Sacellanos aulicos & moderatores rerum sacrarum a Wilhelmo adscitum, Ejus consilio cum cetera Cœnobia, tum vel maxime Bodecense Virginum Canonicarum Monasterium ad meliorem formam reducendum suscepit. Jacebat id per multos annos vastum desertumque ab ipsis Virginibus & Clericis, sola Abbatisa

in angusto tugurio remanente. Igitur cum in celeberrimo illo Monasterio ac templo, a D. Menolpho condito, nullus amplius sacrorum cultus superesset, templumque versum esset, in stabulum pecorum; consultum habuit Episcopus & Canonici, ipsum D. Menolphum corpus transferre Paderbornam ad Basilicam suam, & honoratiorem divini cultus locum, in quo & ipse D. Menolphus sanctius coleretur. Id vero cum Abbatisa innotuisset, clam illa noctu per rusticanas mulieres tumbam, in qua sacra ossa condita erant, sustulit, & in vicino equili abscondit; ut, multum licet Episcopi ministris scrutantibus, sacrum pignus irreperit manserit; tanquam & Divus e suo veteri quietis

Gobel, *Actas.*
6. c. 89.
& 90.
Acta Cœnobii Bodecensis.

Wilhelmus Ep. animum ad reformandum Cœnobium Bodecense adjecit.

Corpus D. Menolphii Paderbornam transferre cogitavit.

quietis loco transferri nollet, sed, quod tertio abhinc anno factum est, introductis aliis religiosis viris, cultum suum istic continuari; id quod paulo post narrabitur.

Litteræ Paderborn.
Callam &
ædem ad
Sanctam
Annam
consecrari
sunt.

Alium interim locum, duabus ab urbe Paderbornensi leucis distitum, in montibus Teutonicis divino cultui consecrari fecit Wilhelmus, quem ad sanctam animam vulgus appellat. Ibi cum Conradus quidam Eremita solitariam vitam delegisset, & in honorem S. Crucis ædem sacram suis & Ludolphi nobilis de Elmeringhus impensis construendam obtulisset; Episcopus eo prout factum approbavit, quod jam ante cella istic solitarii viri stetit (in qualem Conradus quoque se recludi voluit) & crucis effigies, miraculis clara, ab incolis coleretur, ob quæ hodieum locus annua populi supplicatione, magnaque hominum ex urbe Paderbornensi & vicinis Oppidis pagisque confluentium pietate celebris est. Litteræ approbantis Episcopi sunt hæc.

Wilhelmus Dei & Apostolicæ Sedis gratia Paderbornensis Ecclesiæ electus & confirmatus. Dilecto nobis in Christo fratri Conrado Heremite to der Hilligen Sele, nostræ Paderbornensis diocesis, salutem in Domino. Ad ea, quæ divini cultus augmentum, & salutem animarum respiciunt, libenter nos benignos & favorabiles exhibemus. Sane petiit pro parte tua nobis exhibita continebat, quod tu ad laudem divini Naminis, & honorem S. Crucis, quandam Capellam & altare ac inclusorium in loco, vulgariter nuncupato to der Hilligen Sele, ejusdem nostræ diocesis, de consensu & beneplacito Rectoris parochialis Ecclesiæ in Dorenbaghen subscriptæ, infra cujus parochiæ limites idem locus consistit, ac strenuorum virorum Godscaldi & Ludowici, nec non Conradi & Ludolphi dictorum de Elmerinchusen, ac omnium suorum hæredum ad hoc requisito & obtento, ad quos proprietates fundi loci prædicti pertinere dinoscitur, erigere & construere proponis tuis propriis sumptibus & expensis, ac aliorum Christi fidelium elemosinarum largitionibus mediantibus temporibus affuturis. Quare pro parte tua nobis fuit humiliter supplicatum, ut tibi fundandi, erigendi, & construendi capellam ipsam, & unum

altare in eadem ad inclusorium licentiam concedere dignaremur. Nos igitur tuis supplicationibus inclinati tibi & successoribus tuis fundandi, erigendi, & construendi capellam ipsam, ut præfertur, sub conditionibus & modificationibus ac clausulis infra scriptis, liberam auctoritate ordinaria licentiam largimur; ita quidem, quodocumque & quotiescunque dictum inclusorium post obitum tuum per mortem, aut resignationem, seu quancumque dimissionem vacaverit, ex tunc jus conferendi ejusdem conclusorii personæ Ecclesiasticæ sive seculari in perpetuum apud seniores masculum de progenie Elmerinchusen prædictis, aut alios quoscumque dicti fundi possessores remanebit; quibus deficientibus, aut si forte idem Senior vel possessores infra tres menses a tempore vacationis ipsius inclusorii personam habilem, & laudabilis vitæ, & honestæ conversationis non instituerint ad illud, ex tunc ejusdem inclusorii dispositio & collatio, ad Præpositum Ecclesiæ Paderbornensis, qui pro tempore fuerit, devolvetur. Et in super, postquam hujusmodi capella & altare erecta fuerint & consecrata, & non prius, ex tunc, quotiescunque Rector parochialis Ecclesiæ in Dorenbaghen prædictæ, qui pro tempore fuerit, aut ejus Capellanus, ibidem missam celebraverit, omnes & singulas oblationes penitentiales infra Missarum solemnia, & die dedicationis eorundem Capellæ & altaris in eodem altari oblatas seu offerendas temporibus affuturis quibuscumque recipiet, tollet, & levabit, & in usus suos libere convertet, omnibus vero aliis & singulis oblationibus, tam in Petina, cera, clenodiis ad eandem capellam & truncum ibidem ponendum apportatis, seu apportandis, oblatas, seu offerendas ad eundem Heremitam pro sui sustentatione, ac luminaria, & ad fabricam dictarum Capellæ, & altaris, ac inclusorii remanentibus in futurum. Crux vero ibidem existens pro majori reverentia sibi exhibenda super dicto altari debet collocari, quæ etiam in dicto die dedicationis infra missarum solemnia non debet nisi offertorio completo deponi.

Nos itaque tuam laudabilem intentionem, ac dictorum de Elmerinchusen & suorum hæredum quoad præmissa in domino commendantes, hujusmodi collationem, & dispositionem, seu ordinationem, prout superius enarrantur, prout
X x

Et quemadmodum rite et ordinate factae sunt, ratas habemus et gratas, et eadem auctoritate ordinaria confirmamus, harum testimonio literarum sigillo nostri officialatus majori, quo utimur, ad praesens sigillatarum praesentibus appenso. Et nos Henricus de Buren Praepositus dictae Ecclesiae Paderbornensis, ac Johannes Toninges de Sassenbusen Rector dictae Ecclesiae in Dorenbagen, proprio sigillo carens, utens sigillo Domini Hermanni Felsenbergh ad praemissa, nec non Gotscalcus de Elmerinchusen pro me et aliis praedictis et nostris haeredibus in signum approbationis praemissorum et nostri consensus ad praemissa adhibiti praesentem literam pro nobis et successoribus nostris duximus roborandam. Datum anno Domini millesimo, quadringentesimo, sexto, in festo Conceptionis gloriosissimae Virginis Mariae.

Chron.
Mindenſe
M. S.
Chr. Mind.
a Meibom.
editum
Mindenſe a
Pistor. edi-
tum.
Cranz. lib.
11. Metrop.
c. 42.
Hamelm.
in Chron.

Sub exitum anni hujus, ab excessu Ottonis Comitis Ritbergensis Mindensis Episcopi, subrogatus in ejus locum Corbeienſis Abbas Willebrandus Comes de Hallermont, pugnacissimus Praesul, cui et bellum fuit cum Bernardo Lippiensi, et Nicolao Teclenburgico Comite; nam alteri armata manu castrum Wedengenſteinium, alteri Reinenbergam, tertium castrum Radenam Bockio nobili eripuit, Ecclesiaeque suae reddidit. Multis dein bellis pra-

liisque interfuit: ex quibus tot vulneribus faucibus rediit, ut post mortem, inspectis cicatricibus, corpus instar secti affique piscis deprehensum fuerit. Homo durus, qui clericum aliquando cippo inclusit, et culeo insutum projecit in Visurgim, haud alia ex culpa, quam quod Romae sacerdotium suae diocesis impetrasset, cujus donationem sibi vendicabat. Ob id factum a Pontifice grandi aere mulctatus, invisusque, adlegit sibi adiutorem Episcopatus Albertum Comitem de Hoja. Ejusmodi hominem Roma venientem cum provisionis literis Simon Sternebergus Episcopus noster conjecit in carceres, in quo ad mortem usque ut supra diximus afflixit, visique sunt Episcopi illam Sacerdotiorum, impetrandi libertatem castigare, quae tum pravo usu invaluerat, sed crudeles haec magis poenae ex crudo illo saeculo, quam promerita, dignae Episcopo. Gessit interim Willebrandus per xxx annos, et tres menses Episcopatum: obiit post illa pridie Natalis Christi anno xxxvi, vel ut alter factorum liber tradit, xxxvii hujus saeculi, postremus Comitum Hallermontiorum, quocum vetus Comitatus Hallermontius, qui intra jurisdictionem Mindensis et Ducatum Brunswicensis monstratur, extinctus cessit Brunswicensibus.

Oldend.
p. 105. & lib.
de famul.
emort. pag.
114.

Gobelinus
Paderis.

Wilhelmus
Ep. Lippien-
ses ad
praesentem
juramentum
fidelitatis
adigit.

Annus Christi 1407.

Gregorii XII. Pont. I. Ruperti Caesar. 8.

Wilhelmi Ep. Pad. 7.

Gobelin.
cap. 88.
Paderis
in Chron.
Lippienſ.
Meibom.
in Chron.
Brunsv.
Wilhelmus
Ep. Comi-
tem Spiegel-
bergicum
& Hamme-
lenſes bello
vincit.

Vertente anno Wilhelmus Episcopus arma casu magis, ut Gobelinus tradit, quam ex destinato consilio rumpit; et Comitem de Spiegelberg, Oppidanosque Hammelenſes ad Visurgim, commissa prospere pugna, festo D. Caeciliae Virginis superavit. Nam, etsi sedecim tantum ex hostibus caesi, ingens tamen captivorum multitudo fuit, quos in vincula conjecit: ceteris fuga elapsis, et Hameliam sese retrahentibus. Paderbornensium eo praelio multi quidem faucii, nullus tamen morte sublati; id quod ad numinis beneficium retulit Wilhelmus, ut victoriae hujus diem quotannis D. Caeciliae celebrem statuerit.

Haud multo post validum Princi-

pum foedus est contractum, auctore duce Lunenburgensi, et Bernardo Duce Brunswicensi, ad ulciscendos Comites Lippienses; in quod tum Otto Dux Geldriae, Hermannus Landgravius Hassiae, Adolphus Dux Montium, Comites Hojani, Schawenburgici, alique convenere. Huic et Wilhelmus Paderbornensis Episcopus noster nomen dedit, multum laceffitus a Lippiensibus; quod feuda Paderbornensis Ecclesiae, quae tenebant, detrectarent recognoscere. Quare junctis ingentibus copiis, factaque festo D. Jacobi in Lippiensem Comitatum irruptione, primum Hornam Oppidum obsidione incingunt. Id vero quia Lippienses munimentis, supra quam persuasi erant, firmarant; soluta post aliquot hebdomadas

Foedus
cum pluri-
bus Princi-
pibus init.
Et Lippien-
ses oppu-
gnat.

madas obfatione, totum Comitatum Simone patre & Bernardo filio se in-
depradationibus, ferro, flammaque tra Blombergam castrum continen-
per reliquum anni tempus evastant, tibus.

Annus Christi 1408.

Gregorii XII. Pont. 2. Ruperti Imper. 9.

Wilhelmi Ep. Pad. 8.

Gobelinus
Pideritius.

Anno hoc Wilhelmus Episcopus
noster bellum adversus Comites Lip-
pienses profecutus est. Id etsi Lunen-
burgensibus ac Brunswicensibus non,
uti sperarant, ex voto procederet,
nulloque Oppido & castro expugnato
trans Visurgim, præda tantum iram
& vindictam explendo, se recipere;
ausus tamen Wilhelmus Episcopus no-
ster contracto provinciali milite Lippi-
ensem Comitatum armatus ingredi;
stetitque ante urbem Lemgoviam cum
quingentis lanceariis & reliquis copiis,
extrema minitudo, nisi Simon & Ber-
nardus Comites imperata facerent, ac
cum cæteris Ecclesiæ Paderbornensis
vasallis juramentum fidei præstarent,
Hornamque Oppidum, & castrum
Valckenberg, Lemgoviam & Detmol-
diam, ac cætera, feudi nomine, & ritu
majorum, a se & ab Ecclesia accipe-
rent. Territi hac constantia Wilhelmi
Episcopi Comites, veritque ne bona
aut Lawenburgensibus, aut Brunswi-
censibus, aliæ potentiore Principi in
feudum daret, juramentum fidei dixere.
Quæ postquam Wilhelmus Episcopus
ad Rupertum Imperatorem avunculum
suum retulit, collaudavit Imperator
Wilhelmi constantiam, fidemque Eccle-
siæ suæ præstitam; ac mox etiam insigni
diplomate, secundum Henrici sancti, a
quo Comitatus ille Haholtinus Mein-
werco Episcopo donatus est, & cætero-
rum Cæsarium diplomata, nobilissimum
illud Ecclesiæ Paderbornensis feudum
novis tabulis confirmavit; in iisque, ut
Gobelinus refert, præter cætera loca
complexus est Hornam, Valckenber-
gam, Detmoldiam & Lemgoviam inter
feuda Paderbornensis Ecclesiæ. Ex quo
primum constat non a Simone eo no-
mine III. Comite Lippiensi, qui Wil-
helmum & Theodoricum consequitur,
sed vel a Simone I., vel Bernardo IV.,
vel Bernardo V Episcopis nostris ex fa-
milia Comitum Lippiensium, vel certe
ab alio aliquo Episcopo Paderbornensi
hæc in feudum esse data. Falli proin-
de necesse est Pideritium, quod scribat